UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ MĂNG ĐEN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Măng Đen, ngày      tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an xã với

các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong công tác

 bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã Măng Đen

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MĂNG ĐEN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật An ninh quốc gia ngày 28 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 02 tháng 8 năm 2023;

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh
nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ trưởng Bộ Công an về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 09/2024/TT-BCA ngày 13 tháng 3 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy

định về việc thực hiện công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân và Thông

tư số 124/2024/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã tại Tờ trình số 163/TTr-CAX ngày 03

tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa lực

lượng Công an với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

Măng Đen trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã;

Trưởng Công an xã, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các

tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng PV01 Công an tỉnh;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, CAX.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

2

QUY CHẾ PHỐI HỢP

Giữa lực lượng Công an với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

 trên địa bàn xã trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự

(Ban hành kem theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2025)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy chế này quy định về nội dung, nguyên tắc, trách nhiệm phối

hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên

địa bàn xã trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

Điều 2. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong quy chế này bao gồm: An

ninh đối ngoại, an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh kinh

tế, an ninh thông tin, an ninh mạng, an ninh con người; trật tự, an toàn xã hội và

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp

1. Việc phối hợp trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự phải bảo đảm đúng

chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

theo quy định của pháp luật; tôn trọng chức năng, nhiệm vụ của các bên tham gia;

đảm bảo bí mật, chính xác thông tin trao đổi và tạo điều kiện thuận lợi cho nhau

để hoàn thành trách nhiệm của mỗi bên.

2. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nội bộ cơ quan, doanh nghiệp,

cơ sở giáo dục phải phục vụ có hiệu quả các yêu cầu chính trị, pháp luật, đối ngoại

và phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ hội nhập quốc tế và sự nghiệp công

nghiệp hóa, hiện đại hóa.

3. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục là trách nhiệm của cấp ủy và thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục. Lực lượng Công an có trách nhiệm tham mưu, hướng dẫn thực hiện các

mặt công tác bảo đảm an ninh, trật tự nhằm tạo môi trường an ninh, trật tự ổn

định, bền vững, góp phần nâng cao hiệu quả công tác của các cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục.

4. Khi xử lý, giải quyết các vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự phải tuân

thủ theo các quy định của pháp luật, thận trọng, linh hoạt, đảm bảo tôn trọng và

bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức và cá nhân.

5. Nghiêm cấm các hành vi lợi dụng việc phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự

nhằm phục vụ mục đích tư lợi, cá nhân, xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền

và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Điều 4. Nội dung phối hợp

1. Phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cơ quan, tổ

chức, cá nhân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, ý thức trách nhiệm

trong công tác bảo vệ an ninh đối ngoại, an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa

3

tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh mạng, an ninh con người và

trật tự, an toàn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Phối hợp trong tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân xã ban hành các văn bản chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác đảm

bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

3. Phối hợp trong xây dựng, ban hành triển khai thực hiện các đề án, phương

án, kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã nói chung và an ninh, an toàn

trong nội bộ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

4. Phối hợp trong việc cung cấp, trao đổi thông tin; xác minh, điều tra và

làm rõ các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định của pháp luật.

5. Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên địa

bàn xã, nhất là hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật theo quy định của pháp luật.

Chương II

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, DOANH NGHIỆP,

CƠ SỞ GIÁO DỤC VÀ LỰC LƯỢNG CÔNG AN

Điều 5. Trách nhiệm của các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

1. Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung, biện pháp, kế

hoạch công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo chức năng, phạm vi của cơ quan,

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục quản lý. Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý,

giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao ý thức cảnh giác và tinh thần trách nhiệm

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tự giác tham

gia tích cực vào công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn những âm mưu, hoạt

động xâm phạm an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã hội của các loại tội phạm;

phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống,  “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” trong nội bộ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, tệ quan liêu,

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, học

sinh, sinh viên. Tích cực tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo

vệ môi trường, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ tài sản, giứ gìn trật tự,

kỷ cương trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

2. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công

an, Bộ Quốc phòng có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự; các Đề án,

Phương án của Ủy ban nhân dân xã về bảo đảm an ninh, trật tự. Phối hợp trong

công tác phòng, chống tội phạm; giải quyết kịp thời, đúng quy định, quy trình các

tranh chấp, khiếu kiện, đình công theo thẩm quyền, chức năng được giao, không

để phát sinh, tạo thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự. Phối hợp, tạo

điều kiện cho cơ quan Công an thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với

các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã hội.

3. Duy trì, củng cố, phát triển các mô hình phòng, chống tội phạm; mô hình

cơ quan, doanh nghiệp “tự phòng”, “tự quản”, “tự bảo vệ”... về an ninh, trật tự.

4

Phối hợp thực hiện những chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền, phổ biến các

chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công

an về an ninh, trật tự, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Bố trí lực

lượng bảo vệ đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng theo quy định của Chính phủ

quy định về lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Thực hiện

nghiêm túc quy định của Chính phủ về quản lý kinh doanh dịch vụ bảo vệ; quy

định của Bộ Công an về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,

cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Đẩy mạnh công tác xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc theo quy định, hướng dẫn của Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân

dân tỉnh, gắn với tích cực thực hiện có hiệu quả Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc theo quy định của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng, Nhà nước về

công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, phòng, chống nội gián phục vụ hội nhập

kinh tế quốc tế, các Quy định về quản lý cán bộ, đảng viên ra nước ngoài và quan

hệ, tiếp xúc với tổ chức, cá nhân có yếu tố nước ngoài và các văn bản có liên quan

khác.

Xây dựng, củng cố và phát huy sức mạnh của các tổ chức Đảng, công đoàn

và hội, đoàn thể quần chúng trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Thành

lập Hội đồng hòa giải lao động cơ sở để giải quyết các tranh chấp lao động; thực

hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, đảm bảo điều kiện làm việc đối với người lao

động, không để xảy ra đình công, gây phức tạp về an ninh, trật tự.

5. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Quy định của pháp luật, của Ủy

ban nhân dân xã về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước. Chú trọng công tác tuyển

dụng, bố trí cán bộ có phẩm chất chính trị tốt, có trình độ năng lực phù hợp làm

việc ở các bộ phận cơ mật, trọng yếu. Chủ động phối hợp với cơ quan Công an

trong thẩm tra lý lịch trước khi đưa vào diện quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ chủ

chốt, cán bộ làm việc tại các bộ phận cơ mật, trọng yếu. Xây dựng nội quy, quy

chế bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ an toàn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo

dục, phòng cháy, chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, bảo vệ

môi trường…; khắc phục những sơ hở, thiếu sót không để tội phạm lợi dụng gây

mất ổn định về an ninh, trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

6. Triển khai và thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về

đảm bảo an ninh, an toàn thông tin; về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet

và thông tin trên mạng và các văn bản khác có liên quan. Phối hợp phòng, chống

các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

7. Chấp hành tốt các quy định của Nhà nước về cư trú, xuất nhập cảnh;

quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; đảm bảo trật tự

an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy; bảo vệ môi trường; phòng, chống

tham nhũng; quan hệ làm việc với tổ chức, cá nhân có yếu tố nước ngoài.

8. Thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp trong công tác cung cấp thông

tin và quản lý doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể hoạt động trên địa bàn xã. Chủ

5

động phát hiện, xử lý vụ việc có liên quan đến an ninh, trật tự thuộc thẩm

quyền trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục theo quy định của pháp luật.

9. Phối hợp thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy

định về đảm bảo an ninh, trật tự của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên

địa bàn xã, qua đó tham mưu chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Trách nhiệm của lực lượng Công an

1. Có trách nhiệm tham mưu, hướng dẫn và phối hợp với các cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp

luật của Nhà nước và của Bộ Công an về công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Chú

trọng công tác phối hợp kiểm tra, hướng dẫn, kịp thời phát hiện đề nghị chấn

chỉnh, khắc phục những vấn đề hạn chế, sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo đảm

an ninh, trật tự. Xác minh, điều tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

về an ninh, trật tự trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục theo quy định

của pháp luật.

2. Chủ động phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục làm tốt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc, gắn với việc thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm

trong tình hình mới và Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính

phủ. Hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng, phát triển và

nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm; mô hình cơ quan, doanh nghiệp

“tự phòng”, “tự quản”, “tự bảo vệ”... về an ninh, trật tự. Tổ chức huấn luyện

nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ, lực lượng phòng cháy, chữa cháy của các cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và năng lực công

tác, đảm bảo giải quyết được bước đầu các vụ việc phức tạp ngay tại cơ sở.

3. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Đề án,

Phương án về bảo đảm an ninh, trật tự, không để xảy ra phức tạp về an ninh, trật

tự trong nội bộ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Chủ động tiến hành các

biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm đường lối, chính sách,

quy trình, quy định về xây dựng, phát triển kinh tế của Đảng, Nhà nước. Tăng

cường công tác đấu tranh chống tội phạm về tham nhũng, buôn lậu, gian lận

thương mại, lừa đảo, trốn thuế, rửa tiền, tội phạm môi trường, tội phạm công nghệ

cao...

4. Thông báo kịp thời cho cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục về âm

mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục chủ động phòng, ngừa, có biện pháp ngăn chặn; hướng dẫn

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng, triển khai thực hiện các phương

án, kế hoạch, nội quy, quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ an toàn cơ quan,

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường, quản

lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...

5. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ các công trình quan

trọng liên quan đến an ninh quốc gia; bảo vệ cán bộ lãnh đạo chủ chốt của Đảng

và chính quyền, đội ngũ cán bộ trí thức, chuyên gia đầu ngành; chủ động tham

6

mưu giải quyết nhanh chóng ngay từ cơ sở các vụ, việc có liên quan đến an ninh,

trật tự.

6. Chủ động phối hợp thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy

định về công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo

dục, kịp thời phát hiện tham mưu chấn chỉnh sơ hở, thiếu sót và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 7. Trách nhiệm thi hành

Công an xã và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã tổ

chức quán triệt nghiêm túc, đầy đủ nội dung Quy chế này. Phân công bộ phận,

đơn vị Thường trực, tham mưu, phục vụ Trưởng Công an xã và lãnh đạo các cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện và định

kỳ sơ, tổng kết việc thực hiện.

Công an xã chủ trì, thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phối hợp thực hiện, đồng thời làm tốt chức

năng tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả. Định kỳ sơ,

tổng kết và đề xuất khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Điều 8. Chế độ thông tin, báo cáo và sơ kết, tổng kết

1. Định kỳ tháng 6 hàng năm, các đơn vị thường trực giao ban đánh giá và

trao đổi tình hình, kết quả công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự để Công an

xã tập hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã; định kỳ 02 năm một lần tham mưu Ủy

ban nhân dân xã tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện công tác phối hợp theo

Quy chế này.

2. Công an các đơn vị, địa phương và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục thường xuyên trao đổi thông tin, thông báo tình hình có liên quan đến an

ninh, trật tự để chủ động làm tốt công tác phòng ngừa và đấu tranh với các loại

tội phạm.

Khi xảy ra vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, các cơ quan, doanh nghiệp,

cơ sở giáo dục phải trao đổi, cung cấp kịp thời, đầy đủ những thông tin, tài liệu,

chứng cứ liên quan đến các vụ việc xảy ra tại địa bàn cơ quan, doanh nghiệp, cơ

sở giáo dục mình và tích cực phối hợp với cơ quan Công an trong điều tra, xử lý

các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Điều 9. Khen thưởng và xử lý vi phạm

1. Các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quy chế này

được xem xét, khen thưởng theo các quy định thi đua, khen thưởng hiện hành. Có

hình thức biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc được khen

thưởng trong việc thực hiện Quy chế này.

7

2. Tổ chức, cá nhân trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn được phân công

mà không thực hiện phối hợp theo nội dung Quy chế này hoặc lợi dụng chức vụ,

quyền hạn có hành vi vi phạm pháp luật thì tùy theo tính chất, mức độ sẽ bị xử lý

theo quy định của pháp luật.

Điều 10. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan, đơn vị tự đảm bảo nguồn kinh phí theo dự toán chi thường

xuyên được giao hàng năm. Trường hợp thực hiện các nội dung phối hợp có phát

sinh những chi phí lớn, không tự đảm bảo được thì đề nghị Ủy ban nhân dân xã

xem xét hỗ trợ kinh phí để thực hiện.

Điều 11. Điều khoản thi hành

1. Quy chế này được quán triệt, tổ chức thực hiện trong toàn lực lượng

Công an và tất cả các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, bảo

đảm tính phối hợp đồng bộ và tập trung thống nhất trong quá trình thực hiện.

2. Căn cứ Quy chế này và tình hình thực tế, khi thấy cần thiết, các đơn vị

chức năng Công an xã và cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục ký kết Quy chế

phối hợp trên một số lĩnh vực công tác cụ thể, nhằm góp phần giữ vững an ninh,

trật tự, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của địa phương.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan,

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục kịp thời phản ánh về Công an xã để tổng hợp, trình

Ủy ban nhân dân xã xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

8

		2025-09-12T05:51:38+0700

		2025-09-12T07:58:44+0700

		2025-09-12T07:58:44+0700

		2025-09-12T07:58:44+0700

		2025-09-12T07:58:44+0700

		2025-09-12T07:58:44+0700